
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

Corso di formazione teorico-pratico di tecnologia casearia Anno 2022 - conto di bilancio 2022 n. 
301505000180, spese varie per “corsi di formazione”, centro di costo DIR/FOD/MGZIS – impegno 
di spesa 2022/301, spese presunte di € 2.000,00 lorde



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL Responsabile f.f. UOC Formazione

Dott.ssa Silvana Guzzo 
PREMESSO

CHE nella programmazione dell’attività formativa dell’Hub “Igiene della produzione del latte” per il 
2022 è stata prevista la realizzazione del “Corso di formazione teorico-pratico di tecnologia casearia”

CHE per la frequenza del corso non è prevista alcuna quota di iscrizione, in quanto si tratta di un 
evento interno, riservato al personale IZSLT;

VISTA

La delibera del D. G. n. 301 del 23/5/2019 “Gestione e coordinamento delle attività di diagnostica 
attraverso il sistema a matrice Hub & Spoke ed organizzazione della funzione Sviluppo ed 
Innovazione”.

CONSIDERATO

CHE in base ad una valutazione effettuata dall’Hub “Igiene della produzione del latte” e dalla UOC 
Formazione, è stata constatata la mancanza di una professionalità interna dotata della qualifica 
necessaria per l’effettuazione della docenza al corso di formazione teorico-pratico di tecnologia 
casearia;

CHE per la realizzazione del corso si è ritenuto reperire un docente esterno avente la necessaria 
qualifica, valutata dal Responsabile scientifico dell’evento.

CHE il Dott. Paolo Bartolomucci è provvisto della qualifica necessaria e dispone delle competenze e 
esperienze idonee all’incarico di docenza al corso in oggetto, come da curriculum; 

CHE l’articolazione del corso prevede circa 24 ore di formazione teorico-pratica;

CHE l’evento formativo è in corso di realizzazione;

DETERMINA

1. di assegnare l’incarico di docenza al Dott. Paolo Bartolomucci;

2.    di autorizzare, come da accordi intercorsi con il docente, una spesa forfettaria € 2.000,00 di 
cui € 1.500,00 lordi per il pagamento della docenza per la durata di 24 ore e € 500,00 da 
considerarsi rimborso spese; 

3.    la cifra di € 1.500,00 è stata concordata con un risparmio di € 900,00 anziché € 2.400,00
previste; 
           



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4.    di dare atto che la spesa gravi sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce “spese varie per 
corsi di formazione”, capitolo di bilancio 301505000180 anno 2022 impegno di spesa 
2022/301;

dichiarare, per le motivazioni esposte in narrativa, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

         L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

         GianLuca Signoretti                  GianLuca Signoretti

Il Dirigente f.f. UOC Formazione

Dott.ssa Silvana Guzzo


		2022-09-29T11:51:57+0000
	Firma applicativa


		2022-09-29T11:51:58+0000
	Firma applicativa


		2022-09-29T11:52:40+0000


		2022-09-29T14:23:26+0000


		2022-09-30T09:39:09+0000
	Firma applicativa


		2022-09-30T09:39:10+0000
	Firma applicativa


		2022-09-30T09:39:10+0000
	Firma applicativa




